1 de 3

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 011/2019 - Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres, convoco

Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho de Centro – CONCECERES, do Centro de

Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 10 de junho de 2019 (segunda-

feira) com início às 16h, na sala de reuniões (bloco novo), à Av. Cel. Fernandes Martins, 270,

Bairro Progresso, Laguna, SC, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 010/2019 – leitura, discussão e votação;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

Item Processo Interessado Assunto Relator

3.1 2345/2019

Jorge Luiz

Rodrigues Filho

Homologação de Aprovação ad

referendum do CONCECERES:

Solicitação de afastamento com

ônus limitado para a UDESC para

ministrar curso no exterior.

Carlos Andre Da

Veiga Lima Rosa

3.2 9192/2019 Alberto Lohmann

Homologação Ad Referendum:

Solicita credenciamento em

disciplina

Douglas Emerson

Deicke Heidtmann

Junior

3.3 8594/2019

Jorge Luiz

Rodrigues Filho

Homologação Ad Referendum:

Solicitação de credenciamento nas

disciplinas: Ecologia

comportamental; Ecologia de

Ecossistemas.

Douglas Emerson

Deicke Heidtmann

Junior

3.4 8409/2019

Jose Dos Passos

Fernandes

Homologação Ad Referendum:

Credenciamentos nas disciplinas

de Cálculo I e Cálculo II da

Engenharia de Pesca e Cálculo da

Ciências Biológicas.

Douglas Emerson

Deicke Heidtmann

Junior

3.5 8352/2019

Luiz Rodrigo

Augustemak De

Lima

Homologação Ad Referendum:

Solicito credenciamento na

disciplina "Educação Física II -

Engenharia"

Micheli Cristina

Thomas

3.6 7876/2019 Rodrigo Machado

Homologação Ad Referendum:

CREDENCIAMENTO DE

DISCIPLINAS

Micheli Cristina

Thomas

3.7 7632/2019

Mateus Vitoria

Medeiros

Homologação Ad Referendum:

CREDENCIAMENTO DE

DISCIPLINAS

Micheli Cristina

Thomas

3.8 7626/2019

Mateus Vitoria

Medeiros

Homologação Ad Referendum:

CREDENCIAMENTO DE

DISCIPLINAS Adriana Fabre Dias

2 de 3

3.9 7620/2019

Rosileia Marinho

De Quadros

Homologação Ad Referendum:

Solicitação de credenciamento

para as disciplinas dos cursos de

Engenharia de Pesca e Ciências

Biológicas: 1. Patologia e

Parasitologia de Organismos

Aquáticos; 2. Microbiologia Geral;

3. Parasitologia; 4. Biologia

Celular; 5. Estágio curricular

Supervisionado; 6. Microbiologia

Aquática Adriana Fabre Dias

3.10 8893/2019

Gustavo

Kellermann Reolon

Homologação Ad Referendum:

Requisição de credenciamento em

disciplina Adriana Fabre Dias

3.11 8784/2019

David Valença

Dantas

Homologação Ad Referendum:

Credenciamento na disciplina TCC

Ana Elise Cardoso

Inacio

3.12 8398/2019

Aline Brum

Figueredo

Homologação Ad Referendum:

Solicitação de credenciamento nas

disciplinas "Cultivo de Moluscos",

"Ecologia de Bentos",

"Limnologia", "Cultivo de Moluscos

- Estudo dirigido", "Botânica

Aquática" e "Nutrição de

Organismos Aquáticos", do curso

de Engenharia de Pesca, e

"Fisiologia Animal", "Limnologia",

"Microbiologia Ambiental" e

"Avaliação de Impacto Ambiental"

do curso de Ciências Biológicas.

Ana Elise Cardoso

Inacio

3.13 8346/2019

Miklos Maximiliano

Bajay

Homologação Ad Referendum:

Conforme Resolução

003/2016/CONSEPE, solicito o

Credenciamento das seguintes

disciplinas:

Melhoramento Genético de

Animais Aquáticos Cultivados

Biologia Molecular

Genética Molecular

Ana Elise Cardoso

Inacio

3.14 9488/2019

Giovanni Lemos De

Mello

Credenciamento nas disciplinas de

"Análise Econômica de Projetos",

"Economia Pesqueira", "Gestão

Empresarial e Marketing",

"Nutrição de Organismos

Aquáticos" e "Cultivo de

Crustáceos", do Curso de

Engenharia de Pesca, da

UDESC/Laguna.

Jorge Luiz

Rodrigues Filho

3.15 9973/2019

Marlene Gomes

Pereira

Solicito credenciamento para a

disciplina Engenharia Sanitária de

Entreposto de Pesca.

Jorge Luiz

Rodrigues Filho

3 de 3

3.16 9979/2019

Eduardo Guilherme

Gentil De Farias

Credenciamento nas disciplinas

"Trabalho de Conclusão de Curso"

e "Informática para Engenharia".

Jorge Luiz

Rodrigues Filho

3.17 9132/2019

Jorge Luiz

Rodrigues Filho

Solicitar autorização para  viagem

no pais para participação do

evento cientifico "Ecosystem-

based management of estuaries

and coasts to support coastal

adaptation". O evento em questão

é uma parceria do Newton Found

(UK) e da Fundação de Amparo à

Pesquisa do Espírito Santo (Fapes)

que busca reunir pesquisadores

britânicos para discutir serviços

ecossistêmicos associados à

ambientes costeiros. Em anexo,

apresento o email da

coordenadora da proposta Prof.

Dra. Luciana S. Esteves, da

Universidade de Bournemouth

(UK), bem como os termos para

participação do workshop. Patricia Sfair Sunye

3.18 9980/2019

Fundacao

Universidade Do

Estado De SC

Udesc Aprovação de POD e PTIs 2019-2

Carlos Andre Da

Veiga Lima Rosa

3.19 9975/2019

Marlene Gomes

Pereira

Solicitação de visita técnica para a

empresa Cais do Atlântico -

Itajaí/SC.

Jader Afonso Savi

Mondo

3.20 9974/2019

Marlene Gomes

Pereir

Solicitação de visita técnica para a

Fazenda Marinha Paraíso das

Ostras - Florianópolis.

Jader Afonso Savi

Mondo

3.21 9776/2019

Aline Brum

Figueredo

Visita técnica da disciplina

"Limnologia"

Aline Fernandes De

Oliveira

3.22 9751/2019

Pedro Volkmer De

Castilho

Solicitação de autorização para

visita técnica da disciplina de

Zoologia de Vertebrados II ao

Zoológico de Pomerode no dia

25/06/2019

Aline Fernandes De

Oliveira

3.23 9098/2019

Aline Brum

Figueredo

Visita técnica da disciplina Cultivo

de Moluscos

Alice De Oliveira

Viana

3.24 6752/2019

Guilherme Cherem

Schwarz Pierri Visita Técnica.

Alice De Oliveira

Viana

3.25 6742/2019

Guilherme Cherem

Schwarz Pierri Visita Técnica

Fabio De Farias

Neves

3.26 6740/2019

Guilherme Cherem

Schwarz Pierri Visita Técnica

Fabio De Farias

Neves

4. Comunicações Pessoais.

4 de 3

Laguna, 06 de junho de 2019.

Prof. Patrícia Sfair Sunye

Presidente do Conceceres